建 技 第 ２ ６ ５ 号

令 和 元 年 ９ 月 ６ 日

本庁各課及び各出先機関の長 様

建設技術企画課長

静岡県ＩＣＴ普及啓発活動推進制度実施要領の策定について（通知）

このことについて、下記のとおり静岡県ＩＣＴ普及啓発活動推進制度実施

要領を策定したので通知します。

記

１．適用期日

通知日より施行します。

ただし、要領に定める報告の対象とする活動は、平成31年４月１日以降に

実施したものとし、施行日以降に報告書を作成することで、対象とする。

２．策定資料

 静岡県ＩＣＴ普及啓発活動推進制度実施要領

３．その他

資料は、ホームページにも掲載します。

担  当：建設ＩＣＴ推進班 芹澤

電話番号：０５４－２２１－２１２８

メ ー ル：gijyutsukanri@pref.shizuoka.lg.jp

1

静岡県ＩＣＴ普及啓発活動推進制度実施要領

（目的）

第１条  この要領は、県が発注する建設工事において、建設業者間でのＩＣＴ活用の普

及啓発活動の取組を推進することを目的とし、「静岡県普及啓発活動推進制度」（通

称「ＩＣＴマイレージプログラム」）の実施に必要な事項を定めるものである。

（対象者）

第２条  本制度は、静岡県建設工事入札参加資格を持つ者を対象とする。

（報告対象）

第３条  以下の要件を満たす活動を報告の対象とする。

（１）対象工事

  静岡県交通基盤部・経済産業部が発注する建設工事で、ＩＣＴ活用工事として

実施する工事。

 （２）対象とする作業

  以下のいずれかの作業を対象とする。

ア 起工測量や３次元設計データ作成、出来形計測、出来形管理資料作成にお

ける現場作業やデータ処理

   イ ＩＣＴ建設機械による施工における機材のセットアップや現場作業

（３）対象とする活動

 以下のいずれかの活動を対象とする。

ア 報告の対象者（以下、自社）が受注した対象工事における下請業者を除く自

社以外の対象者（以下、他社）の職員に対する臨場や見学等における研修・

講習で以下の要件を満たすもの

  ・参加人数が３名以上

  ・開催所要時間が１時間以上

     イ 他社が受注した対象工事における他社に対する技術的な相談への対応等の

自社による指導や支援（１工事につき１件として取り扱う）

（４）回数に関する規定

 対象工事１件につき、報告は１件までとする。

（報告書の作成）

第４条  前条の登録を受けようとする者は、「ＩＣＴマイレージプログラム活動報告書」

（様式第１号または様式第２号）（以下、報告書）を作成し、対象工事の受注者が

対象工事の監督員の確認を受けるものとする。

2

（登録）

第５条  報告書は、静岡県交通基盤部総合評価落札方式による入札の事前審査登録実施

要領に基づく事前審査登録の申請書の添付書類として提出することで、登録を行

うものとする。

（登録の取消）

第６条  県は、前条に規定する申請に虚偽が判明した場合には、登録の取消を行うもの

とする。

（登録の使途）

第７条  登録内容は、交通基盤部所管の総合評価落札方式による工事の入札における評

価、及び、静岡県交通基盤部等優良工事表彰等に用いる。

附則

１ この要領は、令和元年９月６日から施行する。

   なお、報告の対象とする活動は、平成 31 年４月１日以降に実施したものとし、施行

日以降に報告書を作成することで、報告の対象とする。

様式第１号

発注機関

工事番号

会社名

担当者

日時 参加者数 ○○人

発注者

実施者
（受注者）

○○　○○　　　印

○○建設株式会社 建設業許可番号

上記内容について、活動報告として登録してよいことを確認しました。

令和○○年○月○日　　 ○○事務所　　監督員　○○　○○　印

出席者名簿

令和○○年○月○日　○○：○○～○○：○○

実施概要

ICTマイレージプログラム活動報告書

自社受注工事での研修・講習等

令和○○年度[第○○‐○○○○○‐○○号]○○工事

実施内容

実施状況

○○事務所

○○－○○○○○－○○－○○－○○

工事名

対象工事

勉強会の状況写真を添付

●●状況

勉強会の状況写真を添付

●●状況

様式第２号

発注機関

工事番号

会社名

担当者

会社名

現場代理人

実施者
○○建設株式会社 建設業許可番号

○○　○○　　　印

発注者
上記内容について、活動報告として登録してよいことを確認しました。

令和○○年○月○日　　 ○○事務所　　監督員　○○　○○　印

△△建設株式会社
受注者

△△　△△　　　印

実施内容

実施状況

ICTマイレージプログラム活動報告書

他社受注工事への指導・支援等

対象工事

○○事務所

○○－○○○○○－○○－○○－○○

工事名 令和○○年度[第○○‐○○○○○‐○○号]○○工事

勉強会の状況写真を添付

●●状況

勉強会の状況写真を添付

●●状況